MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO CAMPUS PETROLINA
DEPARTAMENTO ACADÊMICO, ESTÁGIO E EGRESSOS

RESULTADO DOS RECURSOS DO CAMPUS PETROLINA - EDITAL DE MATRÍCULA Nº 200/2025 CURSOS TÉCNICOS DE NÍVEL MÉDIO SUBSEQUENTE – (EDITAL PS

Nº 102/2025)

A Direção-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano Campus Petrolina, no uso de suas atribuições legais, em

conformidade com a Lei nº 9.394/96 (LDB), torna público o resultado dos recursos do Campus Petrolina para os cursos técnicos de nível médio subsequente

referente ao edital nº 102/2025, para ingresso no 1º semestre de 2026.

Não houve recursos para o subsequente.

1º REMANEJAMENTO - EDITAL DE MATRÍCULA Nº 200/2025 CURSOS TÉCNICOS DE NÍVEL MÉDIO SUBSEQUENTE – (EDITAL PS Nº 102/2025)

A Direção-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano Campus Petrolina, no uso de suas atribuições legais, em

conformidade com a Lei nº 9.394/96 (LDB), torna público o primeiro remanejamento do Campus Petrolina para os cursos técnicos de nível médio subsequente

referente ao edital nº 102/2025, para ingresso no 1º semestre de 2026.
Curso Lista Class. Nome Nº Inscrição
305 - TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM EDIFICAÇÕES - Noturno AC 19 IZAEL BARBOSA MEDRADO 00000039975-2
305 - TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM EDIFICAÇÕES - Noturno AC 20 ANDERSON MURILO NUNES DE SOUSA 00000039071-9
305 - TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM EDIFICAÇÕES - Noturno AC 21 CARLOS DANIEL DA SILVA SOUZA 00000038830-0
305 - TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM EDIFICAÇÕES - Noturno AC 22 SILAS GABRIEL PEREIRA RAMOS 00000039703-2
305 - TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM EDIFICAÇÕES - Noturno AC 23 LUCAS DOS SANTOS LIANDRO 00000038795-7
305 - TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM EDIFICAÇÕES - Noturno AC 24 LIVIA DA CRUZ ARAÚJO 00000037986-7
305 - TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM EDIFICAÇÕES - Noturno AC 25 GABRIELA GALVÃO COELHO 00000036101-1
305 - TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM EDIFICAÇÕES - Noturno AC 26 GIOVANE FEITOSA SANTOS 00000039275-5
305 - TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM EDIFICAÇÕES - Noturno AC 27 LUIZ CARLOS BORGES JUNIOR 00000035968-4
305 - TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM EDIFICAÇÕES - Noturno AC 28 CINTHIA LARISSA FREIRE DA SILVA 00000037829-4
305 - TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM EDIFICAÇÕES - Noturno AC 29 UENDELL DO NASCIMENTO CUNHA 00000036743-7

Página 1 de 6

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO CAMPUS PETROLINA
DEPARTAMENTO ACADÊMICO, ESTÁGIO E EGRESSOS

Curso Lista Class. Nome Nº Inscrição
305 - TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM EDIFICAÇÕES - Noturno AC 33 MARIANA RAMOS DA SILVA 00000039135-0
305 - TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM EDIFICAÇÕES - Noturno AC 34 ALMIR OLIVEIRA DA SILVA 00000036147-8
305 - TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM EDIFICAÇÕES - Noturno AC 41 MÁRCIO GIL NASCIMENTO DE SOUZA 00000039069-0
305 - TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM EDIFICAÇÕES - Noturno LI_EP 12 VITOR AMARIZ DE OLIVEIRA 00000037727-6
305 - TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM EDIFICAÇÕES - Noturno LI_EP 13 PAULO HENRIQUE SANTOS DE MENEZES 00000038969-6
305 - TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM EDIFICAÇÕES - Noturno LI_EP 14 ALBERT FAGNER DE AGUIAR PEREIRA 00000038870-7
305 - TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM EDIFICAÇÕES - Noturno LI_EP 15 ELENILSON LEITE DA SILVA 00000038936-9
305 - TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM EDIFICAÇÕES - Noturno LI_EP 16 ARTHUR VINICIUS DE LIMA SILVA 00000037928-2
305 - TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM EDIFICAÇÕES - Noturno LI_EP 17 JOSÉ ROBERTO DE ARAÚJO COSTA 00000038659-2
305 - TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM EDIFICAÇÕES - Noturno LI_EP 18 JOEDSON LIMA DE SOUSA 00000036069-8
305 - TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM EDIFICAÇÕES - Noturno LI_EP 19 LUCIANO DA SILVA SANTOS 00000035752-9
305 - TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM EDIFICAÇÕES - Noturno LI_EP 20 GEOVANNA SILVA DE SANTANA 00000040196-6
305 - TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM EDIFICAÇÕES - Noturno LI_EP 21 ERICK WESLEY DA SILVA VIEIRA 00000036692-4
304 - TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM ELETROTÉCNICA - Noturno AC 19 JANIELSON BARBOSA DE ALMEIDA 00000037126-7
304 - TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM ELETROTÉCNICA - Noturno AC 20 FABRÍCIO JOSÉ DOS SANTOS SÁ 00000036980-0
304 - TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM ELETROTÉCNICA - Noturno AC 21 SAMUEL GOMES RIBEIRO 00000037479-7
304 - TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM ELETROTÉCNICA - Noturno AC 22 JACKSON GOMES DE SÁ DA SILVA 00000036418-5
304 - TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM ELETROTÉCNICA - Noturno AC 23 KEVEN KENNEDY FERREIRA DA SILVA 00000039837-8
304 - TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM ELETROTÉCNICA - Noturno AC 24 DEIVID LUIZ SALES DO NASCIMENTO 00000038866-8
304 - TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM ELETROTÉCNICA - Noturno LI_EP 7 JOSÉ RONALDO GOMES AMARO 00000040229-0
304 - TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM ELETROTÉCNICA - Noturno LI_EP 8 WIASCARA MICAELA DE MELO SILVA 00000038657-2
304 - TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM ELETROTÉCNICA - Noturno LI_EP 9 MARCIO FRANCISCO DOS SANTOS ARAUJO 00000039189-6
304 - TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM ELETROTÉCNICA - Noturno LI_EP 10 NATÁLIA DANIELLY FERREIRA SANTANA 00000039473-1
304 - TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM ELETROTÉCNICA - Noturno LI_EP 11 ANDRÉ MIRANDA SANTOS SENA 00000036296-1
304 - TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM ELETROTÉCNICA - Noturno LI_EP 12 CARLOS JOSÉ COELHO NETO 00000036903-7
304 - TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM ELETROTÉCNICA - Noturno LI_EP 13 GISELA VITORIA FERREIRA MEDEIROS 00000039376-3
304 - TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM ELETROTÉCNICA - Noturno LI_EP 14 ANTONIO ELIABIO DE ARAÚJO LIMA 00000036205-0

Página 2 de 6

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO CAMPUS PETROLINA
DEPARTAMENTO ACADÊMICO, ESTÁGIO E EGRESSOS

Curso Lista Class. Nome Nº Inscrição
304 - TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM ELETROTÉCNICA - Noturno LI_EP 15 ADAO FELIPE ANDRADE RODRIGUES 00000040060-0
304 - TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM ELETROTÉCNICA - Noturno LI_EP 16 LUIZ XAVIER DOS SANTOS FILHO 00000037215-6
304 - TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM ELETROTÉCNICA - Noturno LI_EP 17 CLEISON DE ARAUJO ANDRADE 00000038984-4
304 - TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM ELETROTÉCNICA - Noturno LI_EP 18 JULIO LEAL MACIEL 00000039981-1
318 - TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM SEGURANÇA DO TRABALHO - Noturno AC 21 MIRELY SALES RODRIGUES 00000036082-6
318 - TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM SEGURANÇA DO TRABALHO - Noturno AC 22 JOÃO MATHEUS NUNES DA SILVA 00000040191-6
318 - TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM SEGURANÇA DO TRABALHO - Noturno AC 23 ADRIANO GOMES DE LIMA 00000039284-4
318 - TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM SEGURANÇA DO TRABALHO - Noturno AC 24 CAMILA ISABEL RODRIGUES DA SILVA 00000039170-7
318 - TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM SEGURANÇA DO TRABALHO - Noturno AC 25 DAYANE BEZERRA DA LUZ 00000039015-4
318 - TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM SEGURANÇA DO TRABALHO - Noturno AC 26 LEILSON DA SILVA COELHO 00000039223-0
318 - TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM SEGURANÇA DO TRABALHO - Noturno AC 27 MARCELO BATISTA TEIXEIRA 00000038249-0
318 - TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM SEGURANÇA DO TRABALHO - Noturno AC 28 MARIA AUXILIADORA DE SOUZA ROCHA SANTOS 00000038899-5
318 - TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM SEGURANÇA DO TRABALHO - Noturno AC 29 KACIANO DOS SANTOS SILVA 00000037530-9
318 - TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM SEGURANÇA DO TRABALHO - Noturno AC 30 MARIA JULIA FERREIRA MODESTO SOUZA 00000039313-9
318 - TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM SEGURANÇA DO TRABALHO - Noturno AC 31 MARIA APARECIDA SALES COELHO 00000039648-0
318 - TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM SEGURANÇA DO TRABALHO - Noturno LB_EP 4 VALDEANE RODRIGUES SALES 00000037517-0
318 - TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM SEGURANÇA DO TRABALHO - Noturno LB_EP 5 GILDENISE DE AGUIAR NEPOMUCENO 00000036867-3
318 - TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM SEGURANÇA DO TRABALHO - Noturno LB_EP 6 JESSICA DE SOUSA SILVA 00000039800-0
318 - TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM SEGURANÇA DO TRABALHO - Noturno LB_EP 7 LETÍCIA VITÓRIA DE SOUZA CHAGAS 00000036169-6
318 - TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM SEGURANÇA DO TRABALHO - Noturno LB_EP 8 BARBARA KELLY RIBEIRO RODRIGUES 00000035670-9
318 - TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM SEGURANÇA DO TRABALHO - Noturno LB_EP 9 DANIELA DO NASCIMENTO FAUSTINO 00000037248-3
318 - TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM SEGURANÇA DO TRABALHO - Noturno LB_PPI 6 ROBERTO DE JESUS RODRIGUES 00000038262-9
318 - TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM SEGURANÇA DO TRABALHO - Noturno LB_PPI 7 HYURI RAMON ALVES DE MORAIS SILVA 00000038883-6
318 - TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM SEGURANÇA DO TRABALHO - Noturno LB_PPI 8 FABIANA PEREIRA DE SOUZA 00000039566-0
318 - TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM SEGURANÇA DO TRABALHO - Noturno LI_EP 13 MARCIANA DA SILVA CRUZ 00000039970-2
318 - TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM SEGURANÇA DO TRABALHO - Noturno LI_PPI 6 JOYCE DA COSTA SILVA 00000039359-5
318 - TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM SEGURANÇA DO TRABALHO - Noturno LI_PPI 7 CARLOS ANTONIO DA SILVA 00000036001-3

Página 3 de 6

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO CAMPUS PETROLINA
DEPARTAMENTO ACADÊMICO, ESTÁGIO E EGRESSOS

Curso Lista Class. Nome Nº Inscrição
318 - TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM SEGURANÇA DO TRABALHO - Noturno LI_PPI 8 RIADSON BATISTA DO NASCIMENTO SANTOS 00000038255-0

ATENÇÃO👇

• Atendimento presencial no campus: somente para orientação. Matrícula do 1º remanejamento: exclusivamente online, de 16 a 19/01/2026, pelo formulário:
🔗 (link) 📝https://forms.gle/5HfiPCL7afX7agEz5

• O candidato deve selecionar no formulário o mesmo grupo de classificação (ampla concorrência ou cota) para o qual foi convocado e anexar toda a
documentação exigida no edital.

• Na ausência do histórico escolar, será aceita Declaração de Conclusão de Curso + Termo de Compromisso (Anexo I), assinados pelo responsável legal. O
histórico definitivo deverá ser enviado em até 60 dias para cp.daee@ifsertao-pe.edu.br. O não envio no prazo implicará no cancelamento da matrícula.

• O resultado da matrícula será divulgado em 21/01/2026, na página oficial do processo seletivo. Em caso de indeferimento, será possível interpor recurso
conforme orientações do resultado.

• Após o deferimento, o estudante deverá aguardar a efetivação no SUAP; o número de matrícula será enviado para o e-mail informado.

• Início das aulas: 24/02/2026. Calendário e horários em: https://ifsertaope.edu.br/petrolina/educacional/calendario-e-horario-escolar/

• Dúvidas: WhatsApp (mensagem escrita) – (87) 99681-0122.

Petrolina/PE, 15 de janeiro de 2026.

                                            Rafael Pereira de Araújo                                                                                                           Clésio Jonas de Oliveira da Silva

                         Departamento Acadêmico, Estágio e Egressos                                                                                                       Diretora-Geral

                                    IFSertãoPE | Campus Petrolina                                                                                                        IFSertãoPE | Campus Petrolina

                              Portaria nº 773, de 06/09/2024 - DOU                                                                                           Portaria nº 168, de 04/03/2024 - DOU

Página 4 de 6

https://forms.gle/5HfiPCL7afX7agEz5
https://drive.google.com/file/d/1xVDOax_zE2y0WelIGoP3DlIuO_BeZI-S/view?usp=drive_link
https://ifsertaope.edu.br/petrolina/educacional/calendario-e-horario-escolar/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO CAMPUS PETROLINA
DEPARTAMENTO ACADÊMICO, ESTÁGIO E EGRESSOS

ANEXO I - TERMO DE COMPROMISSO

Eu,________________________________________________________________________________________________aluno(a) matriculado(a)

no Curso de __________________________________________________________________________ comprometo-me a trazer no prazo de 60

(sessenta) dias os documentos abaixo relacionados;

_____________________________________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________________________________

Estou ciente de que o não cumprimento deste acordo no prazo estipulado acarretará no cancelamento da matrícula em caráter definitivo.

                                                             ________________ , ______ de ________________ de _________.

                                                        _____________________________________________________________
Assinatura do candidato ou do responsável legal (no caso de alunos menores de 18 anos).

Preferencialmente a assinatura do GOV (https://www.gov.br/pt-br/servicos/assinatura-eletronica)

Página 5 de 6

https://www.gov.br/pt-br/servicos/assinatura-eletronica

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO CAMPUS PETROLINA
DEPARTAMENTO ACADÊMICO, ESTÁGIO E EGRESSOS

ANEXO II -  TERMO DE AUTORIZAÇÃO DOS PAIS OU RESPONSÁVEIS DE ALUNO MENOR DE 18 ANOS - GOOGLE FOR EDUCATION

IFSertãoPE

No Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano – IF SERTÃO-PE, usamos o G Suite for Education e estamos
solicitando sua permissão para fornecer e gerenciar uma conta do G Suite for Education para
___________________________________________________, curso_____________________,campus PETROLINA. O G Suite for Education é
um conjunto de ferramentas de produtividade para educação do Google, que inclui o Gmail, o Google Agenda, Google Drive, Google Sala de Aula
e outros produtos usados por dezenas de milhões de alunos e professores no mundo todo.
No IF SERTÃO-PE os alunos usarão as contas do G Suite para fazer atividades, comunicar-se com os professores e aprender habilidades atuais
de cidadania digital.
Leia o aviso atentamente, entre em contato se você tiver alguma dúvida e assine abaixo para indicar que leu e dá seu consentimento. Se você não
der seu consentimento, não criaremos uma conta do G Suite for Education.
Eu dou permissão para o IF SERTÃO-PE criar/manter uma conta do e do G Suite for Education coletar usar e divulgar as informações de
______________________________________________________ (Nome do(a) aluno(a)) somente para os fins descritos no Contrato do G Suite
for Education (On-line).

Atenciosamente,

_________________________________________________
Nome completo do(a) aluno(a)

_____________________________________________

Nome legível dos pais/responsáveis

____________________________________________
Assinatura dos pais/responsáveis - Preferencialmente a assinatura do GOV (https://www.gov.br/pt-br/servicos/assinatura-eletronica)

Data _____/ ______ / _________
Página 6 de 6

https://www.gov.br/pt-br/servicos/assinatura-eletronica

		2026-01-15T17:08:41-0300

		2026-01-15T17:16:54-0300
	Clesio Jonas de Oliveira da Silva:84433302368